
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO  DE CONCESSÃO 
FLORESTAL

CONTRATO N.º: CONTRATO DE CONCESSÃO
FLORESTAL - UMF I
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 01/09/2016.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o 
contrato de Concessão Florestal - UMF I da Floresta estadual do 
Paru, no que diz respeito à unifi cação de preços das categorias 
de valor do contrato de concessão.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para padronizar os processos administrativos associados à gestão 
do contrato, otimização do controle de movimentação fi nanceira 
e das tarefas contábeis em geral, correção de assimetria entre 
contratos, simplifi cação na avaliação de indicadores técnicos, 
controle da produção e aplicação de atualizações monetárias, 
multas e descontos previstos no contrato;
Além disso, haverá considerável redução do tempo gasto nos 
tramites necessários à apuração, cobrança e controle dos valores 
a serem pagos pelas concessionárias, com ganhos na qualidade 
do processo de gestão e otimização dos recursos humanos e 
materiais do IDEFLOR_BIO, considerando que a experiência 
acumulada na gestão dos contratos com pagamentos por grupos 
de valor demonstraram problemas na gestão da metodologia por 
categoria de preços relacionados à subjetividade associada ao 
agrupamento de espécies e à introdução de novas espécies no 
decorrer do contrato.
Concessionário: CEMAL COMÉRCIO ECOLÓGICO DE MADEIRAS 
LTDA EPP
Endereço: Margem direita do Rio Paru, s/n, Zona Rural - 
Almeirim/PA, caixa postal 12, CEP 68.230-000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 1002747

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 605 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Participar da reunião de trabalho com representantes 
da Fundação Nacional do Índio, EMATER e Associações Indígenas 
para defi nir arranjo institucional para execução do Projeto Boas 
Práticas de Manejo Agrofl orestal junto aos Povos Indígenas na 
Calha Norte e planejamento do projeto Protocolo comunitário 
em Ecoturismo
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2016/348381 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém-PA
Período de 04 a 05/09/2016 - 1,5 (uma e meia) diária.
Colaboradores eventuais: Juventino Pesirima Kaxuyana, RG Nº 
268545, ocupante do cargo de Presidente da AIKATUK e Marlúcia 
Gomes da Silva, RG Nº 371127, ocupante do cargo de Presidente 
da AMIRMO.

Protocolo 1003713

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 53/2016-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851-1, Coordenador de Gestão de Pessoas 
do NEPMV, para responder pelo Cargo Comissionado de Diretor 
Administrativo e Financeiro - GEP-DAS-011.5, no período de 
01.09.2016 a 30.09.2016, em substituição ao titular EDSON 

DUARTE DE JESUS, matrícula nº 5176999-1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de setembro de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 1003717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2016/112719 - NEPMV

O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES - 
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna público 
a Adesão á Ata de Registro de Preço Nº 20/2015, da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, para Registro de 
Preços para eventual AQUISIÇÃO DE MOBILIARIOS EM GERAL 
referente ao processo 2016/253151, com a empresa 
ALBERFLEX INDUSTRIA DE MÓVEIS LTDA, com o CNPJ: 
60.656.774/0001-05, com o valor de R$ 13.885,00 (treze 
mil oitocentos e oitenta e cinco reais) de acordo com as 
necessidades deste Núcleo.
Belém, 12 de agosto de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 1003393

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2016/253215 - NEPMV

O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES - 
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna público 
a Adesão á Ata de Registro de Preço Nº 37/2016, oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP Nº 54/2015, da UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ - UFPA, para Registro de Preços para eventual 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO referente 
ao processo 2016/253215, com a empresa R. FIGUEIRÓ 
PEREIRA & CIA LTDA, com o CNPJ: 09.241.070/0001-06, 
com o valor de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) de 
acordo com as necessidades deste Núcleo.
Belém, 01 de setembro de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 1003398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1395/2016-SAGA DE
 31 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de fi scalizar Obras no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: PONTA DE PEDRAS/PA
Servidor: JOCICLEI DA SILVA REZENDE, (1°TEM/BM) - MF: 
5607892/1
Período: de 01 A 02.09.2016 / 02  (duas) diárias de 
alimentação e 01 (uma) diária de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1397/2016-SAGA 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da Operação em apoio a CCBM/
NESSA no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR, 
(MAJ/PM) - MF: 581783/1
Período: de 04 A 05.08.2016 / 02  (duas) diárias de 
alimentação e 01 (uma) diária de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1398/2016-SAGA 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da Operação em apoio a CCBM/
NESSA no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO, (TEM.CEL/
BM) - MF: 5130042/1
Período: de 04 A 05.08.2016 / 02  (duas) diárias de 
alimentação e 01 (uma) diária de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1399/2016-SAGA 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da Operação em apoio a CCBM/
NESSA no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: MAX SOARES DE CASTRO, (3°SGT/BM) - MF: 5427827/1
Período: de 04 A 05.08.2016 / 02  (duas) diárias de 
alimentação e 01 (uma) diária de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1400/2016-SAGA 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da Operação em apoio a CCBM/
NESSA no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: MICHEL FERREIRA CARVALHO, (CB/BM) - MF: 
57174204/1
Período: de 04 A 05.08.2016 / 02  (duas) diárias de 
alimentação e 01 (uma) diária de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1401/2016-SAGA 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da Operação em apoio a CCBM/
NESSA no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: JOSÉ KENNEVALDO PEREIRA ASSUNÇÃO, 
(MECÂNICO) - MF: 55522625/1
Período: de 04 A 05.08.2016 / 01½ (um e meio) de diárias.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1003291

PORTARIA Nº 1383/2016-SAGA
 DE 29 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Lei Seca”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: LERRY SOARES TEIXEIRA, (CAP/PM) - MF: 5817684/1
Período: de 19 A 22.08.2016 / 04 (quatro) diárias de 
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 1003375

PORTARIA N° 1403/2016-SAGA/SEGUP  
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.CONSIDERANDO: O 
Processo nº 2016/254706, de 22 de junho de 2016.RESOLVE: 
Conceder a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, MF nº 
3697/1, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2013/2016, no período de 04 de 
julho a 02 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 1003545

PORTARIA Nº 1404/2016-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo 
de Aposentadoria nº 2016/196105 de 16 de maio de 2016.


